نارین قلعه (نارین کالا) قلعه‌ی دوره‌ی ساسانی که تا قرون متأخر نیز از آن استفاده می شد، نگین جنوب روسیه و تنها اثر ثبت شده از قفقاز در یونسکو است. در این قلعه آثار فراوانی از ایرانیان و بومیان ساکن، موجود است که پرداختن به آن ضرورتی ندارد.

فتح شهر دربند مهمترین شهر شیعیان داغستان

نفوذ اسلام در قفقاز با فتوح مسلمانان آغاز شد. در ۲۲ق/۶۴۳م عبدالرحمان بن ربیع به دربند (دیار باب) رسید. شهر براز فرمانروای ایرانی آن ناحیه امان خواست. سراقه بن عمر ماجرا را طی نامه ای به خلیفه ی دوم نوشت و عمر بن خطاب او را امان داد (طبری، ۴/ ۱۵۵)

زمانی که خلافت به عثمان رسید وی از معاویه که حاکم شام و جزیره بود خواست که امور فتح در این منطقه را پی بگیرد، وی سلمان بن ربیع باهلی را به ارمنستان فرستاد.

بیشتر پژوهش‌گران، صوفیان منطقه را بازمانده‌ی مسلمانان ایرانی می‌دانند که به صورت‌های گوناگونی چون طریقت‌های مذهب تشیع، مردم ناحیه را مسلمان می‌کردند. لذا می‌توان گفت آنها با زبان ایرانیان مسلمان شدند و هم اکنون بازمانده و یادگار آن زبان‌اند. هم از این روی است که بسیار ایران‌دوست و دوست‌دار تشیع‌اند.

شیعیان در داغستان

صوفیان در دوره‌ی رهبری شیخ جنید (۱۴۶۰/۸۶۵-۱۴۴۷/۸۵۲)، (امینی هروی، ص ۱۳) و شیخ حیدر (۱۴۶۰/۸۶۵-۱۴۸۸/۸۹۶) (نوائی، ص ۶۱) رسماً مبارزه سیاسی خود را بر مبنای طریقت آغاز کردند. در این زمان با اینکه اردبیل، ابتدا تحت حاکمیت قراقویونلوها و سپس آق قویونلوها بود، شیخ صفوی حاکمیت اردبیل و اطراف آن را به دست گرفت. (حسین اف، ص ۱۰۴)

در سال ۱۴۴۹/۸۵۳، جهانشاه از طایفه‌ی قره قویونلو، شیخ جنید را از اردبیل بیرون راند. وی بعد از هفت سال یعنی در سال ۱۴۵۶م. با بیست هزار مرید و طرفدار پیش اوزون حسن رفت. اوزون حسن خواهر خود را به ازدواج جنید در آورد. اما اوزون حسن، با اینکار متفقی جدید و قوی یافت و آرزو داشت از این طریق در جنگ علیه جهانشاه قراقویونلو، از کمک‌های جنید استفاده نماید.

در سال ۱۵۰۱م. بین او و الوند در منطقه شرور جنگی روی داد و الوند مغلوب شد. شاه اسماعیل در پاییز همان سال، به تبریز رفت و نخست، خطبه‌ای در مسجد جامع تبریز ایراد کرد. پس از آن به نام و نشان وی سکه زدند. (قلی یف، ص ۱۷۳-۱۷۴) با این حساب می‌توان گفت سلسله‌ی صفوی در سال ۹۰۷ ه.ق/۱۵۰۱م. رسماً تاسیس شد و اسماعیل بن حیدر بن جنید صفوی، بعد از رسیدن به حکومت، مذهب شیعه‌ی امامیه را رسمی و حکومت شیعی را اعلام کرد. تقریباً ۹۵ درصد از شیعیان داغستان آذری‌اند (<http://lawru.info/base۸۹/part۷/d۸۹ru۷۳۶۴.htm>) با این حال، غالب آنان ایرانی تبار به شمار می‌روند.